
RE\586437LT.doc PE 364.138v01-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 2009

Plenarinio posėdžio dokumentas

24.10.2005 B6-0561/2005

PASIŪLYMAS DĖL 
REZOLIUCIJOS
pateiktas su prašymu įtraukti į darbotvarkę diskusijas dėl žmogaus teisių, 
demokratijos ir teisinės valstybės pažeidimo atvejų

pateiktas pagal Darbo tvarkos taisyklių 115 straipsnį

pateikė Pasqualina Napoletano, Ana Maria Gomes, Iratxe García Pérez ir Karin 
Scheele

PSE frakcijos vardu

dėl žmogaus teisių Vakarų Sacharoje















PE 364.138v01-00 2/3 RE\586437LT.doc

LT

B6-0561/2005

Europos Parlamento rezoliucija dėl žmogaus teisių Vakarų Sacharoje

Europos Parlamentas,

– atsižvelgdamas į savo ankstesnes rezoliucijas dėl Vakarų Sacharos, ypač į metinį 
pranešimą dėl žmogaus teisių pasaulyje 2004 m.,

– atsižvelgdamas į JT generalinės asamblėjos 2005 m. spalio 11 d. priimtą JT Saugumo 
Tarybos rezoliuciją Nr. 1495 (2003 m.) dėl Vakarų  Sacharos gyventojų apsisprendimo 
teisės, pagrįstos šalių susitarimu,

– atsižvelgdamas į Darbo tvarkos taisyklių 115 straipsnio 5 dalį,

1. sveikina JT Generalinį sekretorių paskyrus ambasadorių P. Van Valsumą asmeniniu 
įgaliotiniu Vakarų Sacharai bei Francisco Bastagalli specialiuoju atstovu, atsakingu už JT 
misiją Vakarų Sacharos referendume (pranc. MINURSO), nes tai turėtų padėti atgaivinti 
taikos procesą Vakarų Sacharoje;

2. remia teisingą ir galutinį sprendimą dėl konflikto Vakarų Sacharoje, pagrįstą teisės 
viršenybės principu ir tarptautinės teisės nuostatomis, bei atitinkamas JT Saugumo 
Tarybos rezoliucijas, ypač JT generalinės asamblėjos 2005 m. spalio 11 d. priimtą 
rezoliuciją Nr. 1495;

3. ragina Maroko Karalystę ir Polisario frontą, kaimynines valstybes ir Europos Sąjungą 
aktyviai bendradarbiauti su Jungtinėmis Tautomis siekiant užbaigti Vakarų Sacharos 
dekolonizacijos procesą;

4. ragina Europos Sąjungą aktyviai remti JT pastangas skatinti Vakarų Sacharos, kaip 
neautonominės teritorijos, išgyvenančios dekolonizacijos procesą, gamtinių išteklių 
išsaugojimą, kaip numatyta JT generalinio sekretoriaus pavaduotojo teisės reikalams 
Hanso Correlio teisinėje išvadoje, bei skatinti taikiai užbaigti konfliktą;

5. džiaugiasi tuo, kad Polisario frontas išlaisvino visus karo belaisvius marokiečius; yra 
susirūpinęs dėl pranešimų apie žmogaus teisių pažeidimus Vakarų Sacharoje, tarp jų 
žodžio ir judėjimo laisvės pažeidimus; 

6. sveikina Maroką ėmusis priemonių padėti nuo žmogaus teisių pažeidimų nukentėjusiems 
asmenims, ypač įsteigus Lygybės ir susitaikymo komisiją; 

7. ragina Maroko valdžios institucijas nedelsiant išlaisvinti žmogaus teisių gynėjus 
Aminattou Haidar, Ali Salem Tamek bei kitus 35 Sacharos politinius kalinius ir 
išsiaiškinti, koks likimas ištiko 500 dingusių be žinios Sacharos gyventojų (43 iš jų buvo 
rasti bendruose kapuose netoli tų vietų, kur juos sulaikė Maroko valdžios institucijos);

8. yra giliai susirūpinęs dėl neseniai paskelbtų organizacijos „Amnesty International“ ir 
Pasaulinės organizacijos prieš kankinimus (pranc.OMCT) pranešimų apie sunkius Vakarų 



RE\586437LT.doc 3/3 PE 364.138v01-00

LT

Sacharos gyventojų žmogaus teisių pažeidimus; mano, kad toks nehumaniškas elgesys 
neturėtų būti nebaudžiamas;

9. tačiau tuo pat metu pripažįsta padarytą pažangą uždraudžiant kankinimus, mokant 
kompensacijas nukentėjusiesiems ir 2004 m. gruodžio mėn. išleistame įstatyme numatant, 
kad kankinimas laikomas nusikaltimu; pažymi, kad Maroke paskelbtas mirties bausmės 
vykdymo moratoriumas, ir ragina Maroko valdžios institucijas panaikinti mirties bausmę; 

10. ragina ginti Vakarų Sacharos gyventojus ir jų pagrindines teises, įskaitant žodžio ir 
judėjimo laisvę, vadovaujantis Visuotine žmogaus teisių deklaracija, tarptautinėmis 
sutartimis ir konvencijomis dėl žmogaus teisių; 

11. ketina pranešti Maroko valdžios institucijoms ir Polisario fronto lyderiams savo 
sprendimą 2006 m. sausio mėn. siųsti savo delegaciją į Sacharą ir tikisi, kad ši delegacija 
galės kuo greičiau ten vykti ir netrukdoma nešališkai atlikti savo misiją;

12. paveda Pirmininkui perduoti šią rezoliuciją Tarybai, Komisijai, valstybių narių 
vyriausybėms ir parlamentams, Maroko vyriausybei, Polisario frontui ir JT 
Generaliniams sekretoriui.


